
João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 001/007

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº 1078                              Em, 28 de janeiro de 2021 

 
 

                          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, Lei 10.429/2005 e alterações posteriores,  artigo 51 da Lei Federal 
nº 8.666/93, e tendo em vista o que consta do processo nº 2021/04604, Oficio 128/SEINFRA, 
de 21 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 1079                              Em, 28 de janeiro de 2021 

 
 

                          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, Lei 10.429/2005 e alterações posteriores,  artigo 51 da Lei Federal 
nº 8.666/93, e tendo em vista o que consta do processo nº 2021/04604, Oficio 128/SEINFRA, 
de 21 de janeiro de 2021. 

 

                                    RESOLVE: 

                                       I – Designar TERESA CRISTINA TELES DE HOLANDA, 
matricula nº 4.426-1, RITA DE CÁSSIA CARNEIRO DINIZ, matrícula nº 23.365-0, 
RAYANNE RODRIGUES DE LIMA, matrícula nº 95.072-6, GLAUBER INOCENCIO 
FEITOSA DE CARVALHO, matricula nº 92.419-9, e ANA CAROLINA RAMALHO 
CARNEIRO MACIEL, matrícula nº 94.515-3, para, na qualidade de Membros de Apoio, 
compor  a COMISSÃO DE PREGÃO da SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.  

 
   II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

                                    RESOLVE: 

                                       I – Nomear TERESA CRISTINA TELES DE HOLANDA, matrícula 
nº 04.426-1, Presidente, símbolo DAS-1, RITA DE CASSIA CARNEIRO DINIZ, matrícula 
nº 23.365-0, e RAYANNE RODRIGUES DE LIMA, matrícula nº 95.072-6, Membros, 
símbolo DAS-2, GLAUBER INOCENCIO FEITOSA DE CARVALHO, matricula nº 92.419-
9, MAGNA PAULINO DE SIQUEIRA, matricula nº 94.226-0, ANA CAROLINA 
RAMALHO CARNEIRO MACIEL, matrícula nº 94.515-3, e DANIELLE QUIRINO 
RODRIGUES, matricula nº 73.858-1, para, na qualidade de Suplentes, compor  a 
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.  

 
   II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 



Pág. 002/007    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021                                                      SEMANÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964 

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica 
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO 
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e 
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340 

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Designer Gráfico - Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: 

 Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora 

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: 

     Sec. Juventude, Esporte e Recreação:   

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares 

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves  Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz QueirogaInstituto de Previdência do Munic.: 

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Secretaria de Saúde: Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo 

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo 

Controlad. Geral do Município: Ludinaura Regina S. dos Santos

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964 

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica 
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO 
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e 
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340 

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Designer Gráfico - Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: 

Secretaria de Saúde: Fábio Antônio da Rocha Sousa

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José Willan Montenegro Leal

Secretaria da Fazenda: Adenilson de Oliveira Ferreira 

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega 

Controlad. Geral do Município: Eudes Moaci Toscano Júnior

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho  

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. 

Ariosvaldo de Andrade Alves 

 Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto 

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: 

     Sec. Juventude, Esporte e Recreação:  

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins 

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia:  Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves 

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: 

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Marques Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

PORTARIA Nº 1080                              Em, 25 de janeiro de 2021 

 
 

   O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, inciso V e art. 76, 
inciso II, letra c, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, Lei 
Municipal nº 6.700, de 20 de julho de 1991, nº 6.998de 18 de maio de 1992 e o Decreto 
Municipal nº 5.227 de 14 de dezembro de 2004 que dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal de Educação, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 097/SEDEC, de 25 de 
janeiro de 2021. 
 
 
 

   RESOLVE:  
            
      I – Designar os representantes, titular e suplente,  CLEVIA SUYENE 
CARVALHO, matrícula nº 82.615-4, titular, e CLÁUDIA COSTA DUARTE, matrícula nº  
31.038-7, suplente, representantes da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, para 
compor o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, no período 2021/2023. 
 
      II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PORTARIA Nº 1081                                                                    Em, 25 de janeiro de 2021
      

           O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II,  da Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2020/069110 e Ofício nº 12/SINEJP.  
  

        RESOLVE:  
           
                                           I – Nomear os representantes titulares e suplentes, conforme abaixo 
discriminado, para compor o CONSELHO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA DE JOÃO 
PESSOA-CTER, da gestão 2020/2024. 
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 
Secretaria do Trabalho, Produção, Emprego e Renda: 
Titular: Vaulene de Lima Rodrigues – Mat. 94.852-7 
Suplente: Lilian da Silva Pereira – Mat. 92.275-7 
 
Secretaria de Desenvolvimento Social 
Titular: Dorgival Harisson Trajano Rodrigues Vilar – Mat. 95.395-4 
Suplente: Patrícia Teotonio 
 
Secretaria do Planejamento 
Titular: Roberto Pereira Rodrigues – Mat. 69.912-8 
Suplente: Dianara Duarte Passos – Mat. 91.557-2 
 
Secretaria das Finanças 
Titular: Bruno Sitônio Fialho de Oliveira – Mat. 73.692-9 
 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES: 
 
Central Única do Trabalhador – CUT 
Titular: Emanuel Evaldo de Santana 
Suplente: Maria da Penha Araújo 
 
Sindicato dos Trabalhadores do Comércio da Grande João Pessoa – SINECOM 
Titular: Rogério Braz de Oliveira 
Suplente: Jacinto Vitorino dos Santos 
 
Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias da Construção Civil – SITRICOM 
Titular: Jéssica Santos de Andrade 
Suplente: José Laurentino da Silva 
 
Sindicato dos Trabalhadores em Telecomunicações do Estado da Paraíba – SINTEL 
Titular: Wallace de Oliveira Pereira 
Suplente: Rosilda Vieira Limeira de Andrade 
 
REPRESENTANTES DOS EMPREGADORES: 
 
Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado da Paraíba-FECOMÉRCIO 
Titular: José Marconi Medeiros de Souza 
Suplente: Claudia Germana Maciel Leal 
 
Federação das Indústrias da Paraíba-FIEP 
Titular: Francisco de Assis Benevides Gadelha 
Suplente: Paulina Graziela Rodrigues da Graça  
 
Sindicato das Empresas de Hospedagem e Alimentação de João Pessoa-SEHA-JP 
Titular: Graco Terceiro Parente Miranda 
Suplente: Gustavo Paulo Neto 
 
Sindicato das Indústrias da Construção Civil – SINDUSCON 
Titular: Ozaes Barros Mangueira Filho 
Suplente: Sérgio Eduardo Cavalcante de Oliveira 
 
           II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de 
dezembro de 2020. 
 

PORTARIA Nº. 1084        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear THYAGO DA SILVA NÓBREGA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE PATRIMÔNIO, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  



SEMANÁRIO OFICIAL                                                      João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 003/007

PORTARIA Nº. 1085        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear FRANCISCO JOSÉ DONATO BRAGA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE MANUTENÇÃO, 
da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  
 

PORTARIA Nº. 1086        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear ANDRESSA CAVALCANTI DE ARAÚJO, 
matrícula nº 85.959-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA 
SEÇÃO DE ATENÇÃO AS PESSOAS COM NECESSIDADES MOTORAS, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1087        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear MARCIO DE PAULA AGUIAR, matrícula nº 
67.486-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE 
MEDICINA NATURAL E PRÁTICAS COMPLEMENTARES, da SECRETARIA DA 
SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1088        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear GILVANDERLAN JOSÉ DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE INSPEÇÃO 
SANITÁRIA, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1089        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear ROBERTO TIAGO GOMES ROCHA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO CENTRAL DE 
LEITOS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  



Pág. 004/007    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021                                                      SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº. 1090        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear SÉRGIO ROBERTO CRUZ RODRIGUES, 
matrícula nº 56.558-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA 
DIVISÃO DE CONTROLE E AUDITORIA EM SAÚDE, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  
 

PORTARIA Nº. 1091        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear DANIEL BONIFÁCIO DE MACEDO, 
matrícula nº 31.532-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO 
SERVIÇO DE PROCEDIMENTOS DE ALTO CUSTO E COMPLEXIBILIDADE, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1092        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear GERALDO DE ALMEIDA CUNHA FILHO, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo DHP-1 de COORDENADOR ESPECIAL DE 
GESTÃO HOSPITALAR, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  
 

PORTARIA Nº. 1093        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear EDSON CRUZ DA SILVA FILHO, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE FINANÇAS DO 
INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1094        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear ANDRE CUNHA PEREIRA DE OLIVEIRA, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE 
HEMATOLOGIA DO INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  
 
  

PORTARIA Nº. 1095        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear RICHELLI VANESSA ARAÚJO BEZERRA, 
matrícula nº 94.223-5, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-2 de CHEFE DO 
SETOR DE UTI NEONATAL DO INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS, da SECRETARIA 
DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  



SEMANÁRIO OFICIAL                                                      João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 005/007

PORTARIA Nº. 1096        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear ANA LUCIA DE SALES MOREIRA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE 
FARMACOTÉCNICA DO INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA 
SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1097        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear HERMANO JOSÉ FURTADO E SILVA 
RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE 
ALMOXARIFADO DO HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1098       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear DIONE FRANÇA TARGINO COSTA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE 
TRAUMATOLOGIA DO HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1099       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear LUCIANA RAKEL SOUZA RAMOS 
DOWSLEY, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO 
DE MULTIPROFISSIONAL DE SAÚDE DO HOSPITAL SANTA ISABEL, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1100       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear SARA VIVIA NASCIMENTO CAETANO 
GUERRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DHP-4 de DIRETOR 
ASSISTENCIAL DO COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR 
TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1101       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear LEINA DE CARVALHO GUERRA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de GERENTE DE VIGILÂNCIA À SAÚDE 
DO COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO 
BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  



Pág. 006/007    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021                                                      SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº. 1102       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear JONATHA DA SILVA FEITOSA, para exercer 
o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de COORDENADOR DE UNIDADE FUNCIONAL 
DE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICAS ESPECIAIS DO COMPLEXO HOSPITALAR DE 
MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1103       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear LANNE RAFAELLA SANTOS MELLO, 
matrícula nº 89.933-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA 
SEÇÃO DE ARQUIVO MÉDICO ESPECIALIZADO DO HOSPITAL VALENTINA 
FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1104       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear SILVANA HELOISA BENTO DANTAS, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE 
ALMOXARIFADO DO HOSPITAL VALENTINA FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA 
SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1105       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear LUCIA MEDEIROS DAMASCENO, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE ECONOMATO 
DO HOSPITAL VALENTINA FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1106       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA DA 
SILVA, matrícula nº 84.302-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE 
DA SEÇÃO DE COMPRAS E CONTROLE DE ADIANTAMENTO FINANCEIRO DO 
HOSPITAL VALENTINA FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1107       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear MARIA JOSÉ VIEIRA CASTRO MEDEIROS, 
matrícula nº 89.916-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA 
SEÇÃO DE FARMACIA HOSPITALAR DO HOSPITAL VALENTINA FIGUEIREDO, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  



SEMANÁRIO OFICIAL                                                      João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 007/007

PORTARIA Nº. 1108       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear DIOGENES LOPES CASIMIRO, para exercer 
o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLINICAS DO HOSPITAL VALENTINA FIGUEIREDO, da SECRETARIA 
DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1109       Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear VIVIAN STEVE DE LIMA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA 
DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1110      Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear JOSÉ MEDEIROS DE SOUZA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA 
DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1111      Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear LUANA VILANTE DE MELO, matrícula nº 
77.422-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE 
GABINETE, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1112        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear WANDERLANE CANDIDA BEZERRA, 
matrícula nº 89.955-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE 
DE GABINETE, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1113        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear FERNANDO DE CASTRO SILVA, matrícula 
nº 76.625-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE 
GABINETE, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  



Pág. 008/007    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021                                                      SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº. 1114                 Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Exonerar JOSÉ MEDEIROS DE SOUZA, matrícula nº 
52.228-7,  do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTRATOS 
E CONVÊNIOS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de fevereiro 
de 2021.  

PORTARIA Nº. 1115                   Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear LARISSA ASSIS CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE WANDERLEY, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de 
CHEFE DA SEÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
fevereiro de 2021  

PORTARIA Nº. 1116                 Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Exonerar MARIA DO SOCORRO RAMALHO 
NEGROMONTE, matrícula nº 88.468-5, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE 
DA DIVISÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES “PRIMAVERA”, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
fevereiro de 2021. 

PORTARIA Nº. 1117               Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear SIMONE CRISTINA MENDES RODRIGUES, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO 
AMBULATORIAL ESPECIALIZADA DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
“PRIMAVERA”, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
fevereiro de 2021.  

PORTARIA Nº. 1118        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear KIEV DAFFNY ALVES PEREIRA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ÀS 
ENFERMARIAS DO INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  

PORTARIA Nº. 1119        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                                      RESOLVE: 

                                                      I – Nomear MARIA BETANIA DA SILVA CESÁRIO,  
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de GERENTE DE SUPRIMENTOS 
TÉCNICOS DO COMPLEXO HOSPITALR DE MANGABEIRA GOVERNADOR 
TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                                     II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1  de 
janeiro   de 2021.  



SEMANÁRIO OFICIAL                                                      João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 009/007

PORTARIA Nº. 1120        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o Município 
de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010 e tendo 
em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº 01/2013, de 08 
de novembro de 2013, publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16 de novembro de 
2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio de 2014, publicada no 
Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014 e modificações posteriores, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 2020/052880. 

                                RESOLVE: 

                                I - NOMEAR, conforme SENTENÇA JUDICIAL-PROCESSO nº 
0817215-51.2015.8.15.2001, JOSÉ OTÁVIO DA SILVA, inscrição nº 384071512, 
classificação 20 lugar, para ocupar o cargo de SUPERVISOR ESCOLAR, CLASSE A, com 
lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

                                II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

PORTARIA Nº. 1121        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o Município 
de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010 e tendo 
em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº 01/2013, de 08 
de novembro de 2013, publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16 de novembro de 
2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio de 2014, publicada no 
Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014 e modificações posteriores, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/002906. 

 

                                RESOLVE: 

                                I - NOMEAR, conforme SENTENÇA JUDICIAL-PROCESSO nº 
0817215-51.2015.8.15.2001, MARIA DO LIVRAMENTO CAVALCANTE COSTA, 
inscrição nº 384028113, classificação 21 lugar, para ocupar o cargo de SUPERVISOR 
ESCOLAR, CLASSE A, com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

                                II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

PORTARIA Nº. 1122        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o Município 
de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010 e tendo 
em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº 01/2013, de 08 
de novembro de 2013, publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16 de novembro de 
2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio de 2014, publicada no 
Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014 e modificações posteriores, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/002906. 

 

                                RESOLVE: 

                                I - NOMEAR, conforme SENTENÇA JUDICIAL-PROCESSO nº 
0817215-51.2015.8.15.2001, NILCIONE MACIEL LACERDA BATISTA, inscrição nº 
384034422, classificação 22 lugar, para ocupar o cargo de SUPERVISOR ESCOLAR, 
CLASSE A, com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

                                II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

PORTARIA Nº. 1123        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o Município 
de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010 e tendo 
em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº 01/2013, de 08 
de novembro de 2013, publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16 de novembro de 
2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio de 2014, publicada no 
Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014 e modificações posteriores, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/002906. 

 

                                RESOLVE: 

                                I - NOMEAR, conforme SENTENÇA JUDICIAL-PROCESSO nº 
0817215-51.2015.8.15.2001, GLÓRIA TANIA QUEIROGA CAMBOIM, inscrição nº 
384029914, classificação 23 lugar, para ocupar o cargo de SUPERVISOR ESCOLAR, 
CLASSE A, com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

                                II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

PORTARIA Nº. 1124        Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o Município 
de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010 e tendo 
em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº 01/2013, de 08 
de novembro de 2013, publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16 de novembro de 
2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio de 2014, publicada no 
Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014 e modificações posteriores, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/002906. 

 

                                RESOLVE: 

                                I - NOMEAR, conforme SENTENÇA JUDICIAL-PROCESSO nº 
0817215-51.2015.8.15.2001, EDVANIA DE CASTRO PIRES, inscrição nº 384000985, 
classificação 24 lugar, para ocupar o cargo de SUPERVISOR ESCOLAR, CLASSE A, com 
lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

                                II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

PORTARIA Nº. 1125                   Em, 28 de janeiro de 2021 

                                                                   

     

                                    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 2021/003368 e Ofício nº 038/SEMAM  de 14 de janeiro de 2021.  

 

                                    RESOLVE: 

    I – Designar WELISON ARAÚJO SILVEIRA, matrícula nº 94.855-1, 
e DJALMA PEREIRA DE CASTRO FILHO, matrícula nº 94.923-0, para responderem pelos 
cargos de SECRETÁRIO EXECUTIVO, e GESTOR FINANCEIRO, respectivamente, do 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA AMBIENTAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE. 

                               II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de janeiro   
de 2021.  



Pág. 010/007    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021                                                      SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº. 1127                   Em, 20 de janeiro de 2021 

                                                                   

                        O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB) no 
uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 
2005 e modificações posteriores. 

 

                                              RESOLVE: 

                                              I – Designar ROBERTO NAVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
94.972-8, Presidente, RAISSA DE OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 80.841-5, 1ª Secretária, 
e EMÍLIA DE RODAT DE SOUSA SILVA, matrícula nº 24.124-5, 2ª Secretária, MOISES 
DOS SANTOS CORSINO, matrícula nº 76.678-0, 1º Suplente e JADIEL GEAN CUSTODIO 
DE SOUZA, matrícula nº 93.344-9, 2ª Suplente, para compor a COMISSÃO DE REGISTRO 
DE PREÇOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.  

 
                                              II – Esta portaria entra em vigor a partir do desta data. 

PORTARIA Nº. 1128                  Em, 20 de janeiro de 2021 

                                                                   

                        O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB) no 
uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 
2005 e modificações posteriores. 

 

                                              RESOLVE: 

                                              I – Nomear ROBERTO NAVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
94.972-8, Presidente, DAE-3, EMÍLIA DE RODAT DE SOUSA SILVA, matrícula nº 
24.124-5, LAERCIO CURI DE MELO, matrícula nº 17.778-4, Membros, símbolo DAS-1, 
RITA DE CASSIA ALCÂNTARA FERREIRA, matrícula nº 04.99-9, 1ª Suplente, e 
LUCELIA ALVES SILVA, matrícula nº 91.579-3,  2ª Suplente, para compor a COMISSÃO 
CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.  

 
                                              II – Esta portaria entra em vigor a partir do desta data. 

PORTARIA Nº. 1129                  Em, 20 de janeiro de 2021 

                                                                   

                        O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB) no 
uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 10.429, de 14 de fevereiro de 
2005 e modificações posteriores. 

 

                                              RESOLVE: 

                                              I – Designar LUCELIA ALVES SILVA, matrícula nº 91.579-3, 
para exercer o cargo de PREGOEIRA SUSBSTITUTA na SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO.  
 
                                              II – Designar CHISTOFESSON VANDERLY ELIAS DA 
SILVA, matrícula nº 38.129-2, EMILIA DE RODAR DE SOUZA SILVA, matrícula nº 
24.124-5, e RITA DE CÁSSIA ALCÂNTARA FERREIRA, matrícula nº 04.999-9, para 
compor a EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO, na SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO.  

 
                                              II – Esta portaria entra em vigor a partir do desta data. 

SEAD

PORTARIA MUNICIPAL N.º 009/2021 

 

Processo Administrativo n.º 2020/096183 

Assunto: Aplicação de penalidade administrativa 

 

 O Secretário de Administração do Município de João Pessoa/PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve, pelo presente instrumento, com 

fundamento nos arts. 77 c/c 87, inciso III, ambos da Lei n.º 8.666/93; PARECER 

JURÍDICO Nº 001/2021, homologado pelo Sr. Secretário de Administração, com  

fundamento no art. 66 da Lei Orgânica Municipal, art. 13 da Lei 10.429/05 e Decreto 

Municipal nº 4.771/03; torna pública a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO 

TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE 

CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE 01 (UM) ANO em 

desfavor da empresa OLX TECNOLOGIA COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob N.º 03.448.319/0001-72, na forma prevista nas leis 

adjacentes. 

 

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021. 

 

Publique-se e notifique-se. 

 

SMS

PORTARIA Nº. 002/2021                               João Pessoa, 05 de janeiro  de 2021. 
 
 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL DA SAÚDE ADJUNTA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas e,  

Considerando a necessidade de não permitir solução de continuidade em atos que 

exijam o exercício das atribuições ínsitas ao cargo de DIRETOR GERAL  DO 

CENTRO REABILITAÇÃO E TRATAMENTO DA DOR/CENDOR  DA  

SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA; 

 
 

RESOLVE 
 
 
Artigo 1º - Designar o Sr. GUSTAVO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI 

MENDES  para responder interinamente e temporalmente pelas atribuições inerentes ao 

cargo em comissão de DIRETOR GERAL  DO CENTRO REABILITAÇÃO E 

TRATAMENTO DA DOR/CENDOR  DA  SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO 

PESSOA; , a fim de que este realize todos os atos que constituem o conjunto das 

atribuições do cargo retro. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                      João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 011/007

PORTARIA Nº. 003/2021                               João Pessoa, 05 de janeiro  de 2021. 
 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL DA SAÚDE ADJUNTA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas e,  

 

Considerando a necessidade de não permitir solução de continuidade em atos que 

exijam o exercício das atribuições ínsitas ao cargo de DIRETORA GERAL DO 

HOSPITAL MUNICIPAL PRONTOVIDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JOÃO PESSOA; 

 
 

RESOLVE 
 
 
Artigo 1º - Designar a   SABRINA  GRASIELLE DE CASTRO BERNANDES  

para responder interinamente e temporalmente pelas atribuições inerentes ao cargo em 

comissão de DIRETORA GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL PRONTOVIDA  

DA SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA, a fim de que este realize todos 

os atos que constituem o conjunto das atribuições do cargo retro. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura. 

PORTARIA Nº. 004/2021                               João Pessoa, 05 de janeiro  de 2021. 
 
 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL DA SAÚDE ADJUNTA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas e,  

Considerando a necessidade de não permitir solução de continuidade em atos que 

exijam o exercício das atribuições ínsitas ao cargo de COORDENADORA DO 

CENTRO DE INCLUSÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA  

SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA; 

 
 

RESOLVE 

Artigo 1º - Designar o Srª. NADJA NÚBIA MARQUES  SERRANO  para 

responder interinamente e temporalmente pelas atribuições inerentes ao cargo em 

comissão de  COORDENADORA DO CENTRO DE INCLUSÃO PARA PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA DA  SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA; a fim 

de que este realize todos os atos que constituem o conjunto das atribuições do cargo retro. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura. 

PORTARIA Nº. 006/2021                               João Pessoa, 22 de janeiro  de 2021. 
 
 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL DA SAÚDE ADJUNTA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas e,  

Considerando a necessidade de não permitir solução de continuidade em atos que 

exijam o exercício das atribuições ínsitas ao cargo de COORDENADOR DE 

TRANSPORTE DO SAMU DA SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA; 

 
 

RESOLVE 
 
 
Artigo 1º - Designar o Sr. JOÃO DE AZEVEDO LIMA JUNIOR  para 

responder interinamente e temporalmente pelas atribuições inerentes ao cargo em 

comissão de  COORDENADOR DE TRANSPORTES DO SAMU DA   

SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA; a fim de que este realize todos os 

atos que constituem o conjunto das atribuições do cargo retro. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura. 

PORTARIA Nº. 007/2021                               João Pessoa, 25 de janeiro  de 2021. 
 
 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL DA SAÚDE ADJUNTA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas e,  

Considerando a necessidade de não permitir solução de continuidade em atos que 

exijam o exercício das atribuições ínsitas ao cargo de COORDENADORA DO  

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS  DE MANGABEIRA DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA; 

 
 

RESOLVE 
 
 
Artigo 1º - Designar a  Srª. ANA TERESA DE SÁ BENEVIDES  para 

responder interinamente e temporalmente pelas atribuições inerentes ao cargo em 

comissão de  COORDENADORA DO  CENTRO DE ESPECIALIDADES 

ODONTOLOGICAS  DE MANGABEIRA; a fim de que este realize todos os atos que 

constituem o conjunto das atribuições do cargo retro. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura. 



Pág. 012/007    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021                                                      SEMANÁRIO OFICIAL

SEMOB

PORTARIA Nº. 045/2021                            João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. 

 

 

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE 

JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250, 

de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 

João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º 

12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - Republicar por incorreção portaria Nº 045/2021, com as devidas 

alterações: 

Onde se lê “Nomear FELIPE FERREIRA DOS SANTOS”, ler-se-á 

“FILIPE FERREIRA DOS SANTOS”. 

                                 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

              Portaria Nº    010/2021                                             Em João Pessoa, 29  de janeiro de 2021.    
 
 
 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições 
legais constantes na Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal nº 10.429/2005, na Lei Federal nº 
8.666/1993 e na Lei Federal 10.520/02. 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados, com as respectivas matrículas, para 
atuarem como PREGOEIROS (AS) da Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa/PB: 
 
1 - BRUNA DA SILVA CARTAXO, matrícula nº 81.160-2; 
2 - DANILO COÊLHO RODRIGUES, matrícula nº ; 
3 - EVERALDO FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 67.355-7;  
4 - FRANCINE EMMANUELA MARSICANO DE BRITO, matrícula nº 67.099-2;  
5 – FRANCINY DO NASCIMENTO LEAL, matrícula nº 67.099-2: 
6 - JACKSON WELCKER DA COSTA TEIXEIRA AZEVEDO, matrícula nº 76.246-6;  
 
 
 Art. 2º — Designar os servidores abaixo relacionados, com as respectivas matrículas, para 
atuarem como Apoio Administrativo ao Pregoeiro (a) da Secretaria de Saúde do Município de João 
Pessoa/PB: 
 
1 - ALINE FRIMINO GREGORIA, matrícula nº 80.135-6; 
2 - GISLAYNE MACENA DOS SANTOS, matrícula nº 81 022-3; 
3 - IZABELLA DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula nº 67.423-0; 
4 - IZALMIRIA AUGUSTA DE LOURDES DA SILVA SANTOS BARETO, matrícula nº 89.950-0;  
5 - KELLY CHRISTIAN GAMA PEREIRA, matrícula nº 27.200-1; 
6 – LARISSA RAMALHO MENDES, matrícula nº 67.527-9; 
7 – VANESSA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 67.037-6. 
 
 
 Art. 3º - Revoga-se a Portaria  anterior. 
 
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PORTARIA Nº. 011/2021                               João Pessoa, 01 de fevereiro  de 2021. 
 
 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL DA SAÚDE ADJUNTA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas e,  

Considerando a necessidade de não permitir solução de continuidade em atos que 

exijam o exercício das atribuições ínsitas ao cargo de COORDENADOR DE 

NUTRIÇÃO DA REDE HOSPITALAR DA   SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO 

PESSOA; 

 
 

RESOLVE 
 
 
Artigo 1º - Designar a Srª. SHEYLA KARINE COSTA LUCENA LEITE  para 

responder interinamente e temporalmente pelas atribuições inerentes ao cargo em 

comissão de  COORDENADOR DE NUTRIÇÃO DA REDE HOSPITALAR DA   

SECRETARIA  DE  SAÚDE  DE  JOÃO PESSOA; a fim de que este realize todos os 

atos que constituem o conjunto das atribuições do cargo retro. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura. 

PORTARIA Nº. 051/2021                              João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. 

 

 

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE 

JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250, 

de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 

João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º 

12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - Republicar por incorreção portaria Nº 051/2021, com as devidas 

alterações: 

Onde se lê “Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 

2021”, ler-se-á “Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de fevereiro de 2021”. 

                                 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                      João Pessoa, 02 de fevereiro de 2021    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 013/007

PORTARIA Nº. 056/2021                             João Pessoa, 01 de fevereiro de 2021. 

 

 

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE 

JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250, 

de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 

João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º 

12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - Republicar por incorreção portaria Nº 056/2021, com as devidas 

alterações: 

Onde se lê “Nomear ALINE KELLY LUIZA MATIAS”, ler-se-á “Nomear 

ALINE KELY LUIZA MATIAS”. 

                                 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

EXTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Instrumento: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n.º 04-008/2017. 
Objeto: Prorrogação por 60 (sessenta) meses – locação de imóvel destinado a 
instalação do Conselho Tutelar Região Praia destinado a Secretaria de 
Desenvolvimento Social – SEDES. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Sra. Terezinha Alves Andrade 
de Moura 
Processo: 2016/080818 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 04-001/2017 
Signatários: O Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Ariosvaldo de 
Andrade Alves, o Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Felipe 
Matos Leitão, e a Sra. Terezinha Alves Andrade de Moura. 
Vigência: 26/01/2021 a 25/01/2026. 
Valor Total: R$ 159.514,20 (cento e cinqüenta e nove mil quinhentos e 
quatorze reais e vinte centavos). 
Recursos Financeiros:  

Classificação Funcional 
Elemento de 

Despesa 
Código 

Fonte de 
Recursos 

Secretar
ia 

16.101.04.122.5001.2325 3.3.90.36 1021 1001 SEDES 
Data da assinatura: 25/01/2021 
 

João Pessoa, 25 de Janeiro de 2021 

TERMO DE RETIFICAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO 01 AO CONTRATO 04-002/2021 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04-051/2019- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

065/2020- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/0044137 
 

 

Para fins de retificar a Dotação Orçamentária no CONTRATO 04-002/2021 - 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRODUÇÃO, MANIPULAÇÃO 

E DISTRIBUIÇÃO DE 1.300 (UM MIL E TREZENTAS) REFEIÇÕES DIÁRIAS 

DESTINADAS AO RESTAURANTE POPULAR DA LAGOA, QUE ORA CELEBRAM 

ENTRE SI, A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA E A EMPRESA NAVE 

COMERCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI, realiza-se através do presente 

termo, as alterações abaixo:  

 
ONDE SE LÊ: 
 

Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES 
Dotação orçamentária Ação Fonte Elemento de Despesa 

14.106.08.244.5137.0816 144424 0100 3.3.90.39 

 
LEIA-SE:  
 
Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES 

Dotação orçamentária FR FR STN Elemento de Despesa 
14.106.08.244.5137.144424 0100 1001 3.3.90.39 

 

Tal procedimento tem como base o Despacho 02 da Secretaria de Desenvolvimento 

Social – SEDES. 

João Pessoa - PB, 02 de Fevereiro de 2021. 

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura 
Municipal de 
João Pessoa


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

